

روز جهانی محیط زیست

محیط زیست متشکل از نظامهای اتمسفر (Atmosfer) (که از هوا و ذرات معلق تشکیل شده)، پدوسفر



محیط زیست متشکل از نظامهای اتمسفر (Atmosfer) (که از هوا و ذرات معلق تشکیل شده)، پدوسفر

(Pethospher) (زمین)، بیوسفر (Biospher) (قشر زیست محیطی) و هیدروسفر (Hydrospher) (آب) است.

انسان از آغازی که پا به عرصه طبیعت گذاشته، با شرایط متنوع طبیعت و محیط زیست خود تطابق داشته است و پیدایش و ادامه حیات تمدنهای جهان در صحنه زیست محیطی بوده است.

امروزه دنیای سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی و بسیاری از علوم و نیازهای بشری روابط تنگاتنگی با محیط زیست دارند.

تخریب محیط زیست و آثار آن:

پژوهشگران جهانی براساس تحقیقات خود مدعی تخریب و تهدید محیط زیست به دست انسان هستند و همگی ادامه چنین وضعی را دیر یا زود موجب پدیدار شدن مصیبت مرگباری برای کره زمین و موجودات آن از جمله انسان می دانند.

عامل مهم تخریب محیط زیست، انسانها هستند و در حال حاضر اثر نیروی انسانی بر روی عوامل محیط زیست جهانی شده است.

رشد سریع جمعیت و مصرف انرژی فسیلی، روند طبیعی را دگرگون کرده و موجب تغییرات شگرفی شده و ترکیب مادی عناصر جو را تغییر داده است. افزایش دما نیز تغییرات و نوسانهای شدیدی را باعث خواهد شد که پوشش گیاهی را به شدت دچار دگرگونی خواهد کرد.

استفاده از صنایع تسلیحاتی، گسترش هزاران نوع سموم و ورود آنها به اکوسیستم، افزایش و توسعه گازهای خطرناک در جو نظیر گازکربنیک و اکسید ازت و غیره و بارش بارانهای اسیدی که ناشی از سوخت نفت چاهها و جنگلهاست - همگی تخریب شرایط زیست محیطی را باعث خواهد شد.

دنیای فناوری محسوس ترین فاجعه را برای محیط زیست به ارمغان آورده است و کشورهای صنعتی، مقصر واقعی این فاجعه هستند. محیط زیست، امروز به عنوان مهمترین محور سیاست جهانی قرار گرفته است و همه کشورهای جهانی نگران تخریب محیط زیست هستند.

اسلام و محیط زیست:

در دین مبین اسلام توجه زیادی به محیط زیست و محافظت از آن و تاکید زیادی بر آبادکردن زمینهای بایر، درختکاری، پاکیزه نگه داشتن نهرها و آلوده نکردن آنها شده است. در احادیثی که از حضرت رسول اکرم نقل شده است، آن حضرت سفارش به آباد کردن زمینهای بایر و درختکاری فرموده اند:

"الارض ارض الله، و العبادالله، من احيا موا تا فهی له".

"زمین، زمین خداست و بندگان، بندگان خدا هستند هرکه زمین مرده ای را آباد کند متعلق به اوست."

در حدیث دیگری پیامبر اسلام (ص) توصیه به درختکاری نموده اند و درخت را به عنوان باقی الصالحات برای انسان دانسته اند که هرکس از ثمره آن درخت استفاده کند برای کسی که درخت را کاشته است صدقه ای محسوب می شود.

"من غرس غرسا لم یاکل منه آدمی و لا خلق من خلق الله الا کان له صدقه"

"هرکه درختی بکارد هر بار که انسانی یا یکی از مخلوق خدا از آن بخورد برای وی صدقه ای محسوب می شود".

در خصوص اهمیت درختکاری و گسترش فضای سبز، حضرت رسول اکرم تا آنجا سفارش فرموده اند که اگر رستخیز به پا شود و در دست شما نهالی باشد باید اگر می توانید آن را بکارید. این فرمایش نشان دهنده این مطلب است که تا چه میزان باید به محیط زیست توجه داشته باشیم و در این زمینه کوشش کنیم.